Дело №1-42/2019 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

29 ноября 2019 года город Солнечногорск

Солнечногорский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Дунайло Н.А., при секретаре судебного заседания Кирюшиной Л.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора 42 военной прокуратуры гарнизона, войсковая часть 01219 капитана юстиции Бородина Д.В., подсудимого Васькова А.В., его защитника – адвоката Антоновой М.В., представившей удостоверение №9206 от 20 ноября 2015 года и ордер №895 от 27 ноября 2019 года, в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 51890 рядового 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Армянске Автономной Республики Крым Украина, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, холостого, не имеющего судимости, зарегистрированного по адресу: /адрес/, /адрес/, /адрес/, призванного на военную службу в октябре 2018 года /адрес/ /адрес/,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 335 УК РФ, 

установил:

8 сентября 2019 года в казарменном помещении для хранения вещевого имущества 2 зенитного ракетного дивизиона войсковой части /адрес/ (далее - кладовая), расположенной в п.г.т. Софрино (Софрино-1) /адрес/, Васьков совершил нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между ними отношений подчиненности, сопряженное с насилием, при следующих обстоятельствах.

Около 21 часа указанного дня он, будучи невольным тем, что не состоящий с ним в отношениях подчиненности рядовой Кадыков воспрепятствовал ему в подборе и получении форменного обмундирования, в нарушение ст.ст. 9, 10, 16, 67 и 161 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации и ст.ст. 3 и 4 Дисциплинарного устава Вооруженных Сил Российской Федерации, желая показать свое мнимое превосходство над сослуживцем, нанес потерпевшему 5 ударов кулаками по голове, причинив ему физическую боль и моральный вред, а также унизил этим в присутствии другого военнослужащего его честь и достоинства.

Подсудимый Васьков свою вину во вменяемом ему преступлении полностью признал и в содеянном раскаялся, дав при этом показания о том, что причиной нанесения им ударов Кадыкову, явился отказ последнего выдать ему офисную форму для увольнения и высказанное в грубой форме требование покинуть кладовую. Разозлившись он нанес Кадыкову два удара кулаками по щекам, удар в область правого уха и два удара в височную область, от полученных ударов потерпевший потерял равновесие и присел на пол. Очевидцем этого был военнослужащий рядовой Владыка. Также он пояснил, что не желал причинения потерпевшему какого-либо вреда здоровью, но понимал, что его действия являются противозаконными. Перед Кадыковым он извинился, и тот его извинения принял.

Помимо признания Васьковым вины, его виновность в содеянном подтверждается исследованными в суде доказательствами.

Потерпевший Кадыков показал, что 8 сентября 2019 года, в 21 часу в кладовую зашли Владыка и Васьков. Последний решил подобрать себе форму для увольнения, на что он ответил ему отказом, поскольку не имел права ее выдавать и попросил их выйти. Тогда Васьков нанес ему удары кулаками в область щек, правового уха и висков, которые причинили ему боль, у него сильно закружилась голова, от чего он потерял равновесие и присел на пол. Этими действиями Васькова были унижены его честь и достоинство, поскольку это произошло в присутствии другого военнослужащего. Каких-либо претензий к подсудимому он не имеет, поскольку тот перед ним извинился, тем самым загладил свою вину, и он его простил.

Показания потерпевшего и подсудимого относительно механизма применения последним насилия к Кадыкову и локализации нанесенных ударов полностью подтверждаются их показаниями, данными в ходе следственных экспериментов, проведенных с их участием.

Свидетель Владыка, сослуживец подсудимого и потерпевшего показал, что 8 сентября 2019 года, в 21 часу, он зашел в кладовую, чтобы проверить там порядок. Почти сразу за ним зашел Васьков и решил подобрать себе офисную форму одежды для увольнения. Кадыков воспрепятствовал ему и сказал, что не имеет права ее выдавать. Тогда Васьков разозлился и нанес тому не менее 5 ударов кулаки по голове, от которых Кадыков потерял равновесие и сел на пол. Затем Васьков вышел из кладовой.

Данные показания Владыка подтвердил в ходе следственного эксперимента 30 сентября 2019 года продемонстрировав характер, механизм и локализацию нанесенных подсудимым потерпевшему ударов.

Свидетель Эйсмонт, фельдшер дивизиона воинской части, показал, что 8 сентября 2019 года он находился в суточном наряде - помощником дежурного войсковой части 51890. В 21 часу дежурный по роте Минчев доложил ему, что в кладовой произошел конфликт между Кадыковым и Васьковым, в ходе которого последний нанес потерпевшему не менее 4-5 ударов кулаками по голове. При осмотре Кадыкова он заметил у него за правым ухом небольшую гематому, а в ходе беседы с Васьковым и Владыкой, те рассказали обстоятельства конфликта.

Показания свидетелей Минчева и Руколянского в приговоре не приводятся, поскольку в них не содержится каких-либо новых данных, имеющих существенное значение для уголовного дела.

Выписками из приказов командира войсковой части 51890 от 23 ноября 2018 года №949 и от 15 июля 2019 года №632 о назначении рядовых Кадыкова и Васькова, соответственно, на воинские должности подтверждается, что упомянутые военнослужащие, в силу ст.ст.34-38 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, в отношениях подчиненности не состоят.

В соответствии с заключением военно-врачебной комиссии от 8 октября 2019 года №835 Васьков «Б» - годен к военной службе с незначительными ограничениями.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, а виновность подсудимого в содеянном считает установленной. 

Поскольку 8 сентября 2019 года на территории воинской части при исполнении обязанностей военной службы, вопреки требованиям ст.ст. 9, 10, 16, 67 и 161 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации и ст.ст. 3, 4 Дисциплинарного устава Вооруженных Сил Российской Федерации, Васьков совершил нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между ними отношений подчиненности, связанное с унижением чести и достоинства рядового Кадыкова, сопряженное с насилием, выразившимся в нанесении последнему 5 ударов кулаками по голове, что повлекло причинение потерпевшему физической боли и морального вреда, содеянное Васьковым суд квалифицирует по ч. 1 ст. 335 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что Васьков свою вину признал и в содеянном раскаялся. Кроме того, принимает во внимание, активное способствование Васькова в расследовании преступления, то, что он воспитывался в неполной и многодетной семье, судимости не имеет, принес потерпевшему свои извинения, которые тот принял.

Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание, а их совокупность – исключительной, и на основании ст. 64 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, а также личности подсудимого, назначает ему более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 1 ст. 335 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая имущественную несостоятельность Васькова, являющегося военнослужащим по призыву, суд на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ относит процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитников, на счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302 – 304, 307 – 309 УПК РФ, гарнизонный военный суд, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 335 УК РФ, на основании которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

По вступлении приговора в законную силу указанный штраф ФИО1 обязан уплатить в УФК по г. Москве (Военное следственное управление Следственного комитета Российской федерации по городу Москве л/сч 

<

***>)

Банк получателя платежа: ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35.

ИНН: 

<

***>.

КПП: 771401001.

БИК: 044525000.

ОКТМО: 45914000.

КБК: 417 1 16 21010 01 6000 140.

Расчетный счет: 

<

***>.

Назначение платежа: указывается номер уголовного дела (№11902003313000075), дата судебного решения (29.11.2019), фамилия, имя и отчество осужденного (ФИО1). Делается отметка «НДС не облагается».

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде наблюдения командования воинской части – отменить.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда защитников, в сумме 5950 (пять тысяч девятьсот пятьдесят) рублей – отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Солнечногорский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.А. Дунайло